<sup>3</sup> « Dicimus enim animam esse compositam, sed non ex materia et forma, sed ex eo, 'quod est' et 'quo est' ». S. de Creaturis, P. II tr. I q. 7 a. 3 (35, 102); De anima, l. c.

<sup>4</sup> II. Sent. D. 2 a. 2 (27, 47). S. de Creaturis, P. I tr. IV q. 21 a. 1 (34, 463-64).

<sup>5</sup> S. Th. P. II tr. I q. 4 m. 1 a. 1, partic. 2 (32, 63-64).

<sup>6</sup> « Nunquam multiplicatur forma per generationem, nisi hoc modo, quod multiplicatur per divisionem materiae ». I, De Coelo, tr. III c. 8 (4, 84).

<sup>7</sup> « Est autem intellectus sive intelligentia ... forma indivisibilis per materiam et ideo non agit de pluralitate. Et propter hoc *probabilior sententia* est de intelligentiis, quod quaelibet ab alia differat secundum *speciem* et non secundum *numerus solum* ». Ib. (85).

für wahrscheinlicher, «probabilius». Zwar hält er auch da an der Leugnung jeder Materie in den Engeln fest, meint aber die Annahme mehrerer Engel derselben Art, die numerisch durch ihre Amtsfunktionen unterschieden wären, würde der Tradition der Väter, «sanctis» besser entsprechen.<sup>1</sup> Das ist nun die «berühmte» Preisgabe früherer Positionen Alberts, von der Hertling berichtet hat. Faktisch hat Albert seine Theorie über das Individuationsprinzip in keiner Weise modifiziert, sondern nur in bezug auf eine Folgerung daraus: das, was er früher für wahrscheinlicher hielt, in ein «weniger wahrscheinlich» umgewandelt!

b) In den *körperlichen Wesen* dagegen ist und bleibt bei Albert immer die Materie das Individuationsprinzip: «Omne enim sensibile, ut diximus, proprium incommunicabile et sensibile est per *materiam* suam, quae est principium individuationis in ipso». <sup>2</sup> Mit Aristoteles wiederholt er das berühmte Beispiel: «Himmel» bedeutet die bloße Form, «dieser Himmel» die Form in der Materie.<sup>3</sup> Und weiter, da, wo er in der Metaphysik mit Aristoteles über die vier Seinseinheiten referiert, sagt er von der numerischen, also der individuellen: «Numero quidem sunt unum, quorum materia est una, sicut Marcus Tullius Cicero». <sup>4</sup>

Fügen wir schließlich noch ein Wort bei über die albertinische *Auffassung* des Individualprinzips. Es ist vielleicht bedauerlich, daß gewisse spätere Thomisten, die aus der *Materia signata quantitate* ein *Doppelprinzip* der Individuation schufen, an Alberts Ausführungen sich nicht mehr erinnerten. Betonen wir in erster Linie, daß Albert schon zwischen der Individuation und ihrer Ursache, ihrem Prinzip haarscharf unterschied, indem er von der Materie sagt, sie sei nur das *erste Prinzip* der Individuation: «dicitur secundum hoc materia, cum qua est hoc aliquid ens, eo quod est *primum* principium individuationis». <sup>5</sup> Auch dessen war sich Albert wohl bewußt, daß in körperlichen Dingen das Individuationsprinzip Ursache sein mußte, wodurch ein Körperwesen in eine bestimmte *räumlich-zeitliche Erscheinung tritt* und dadurch von jedem anderen Räumlich-Begrenzten sich unterscheidet, mit anderen Worten, daß das Individuationsprinzip notwendig eine